ỦY BAN NHÂN DÂN

      XÃ BA DINH

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /BC - UBND

               Ba Dinh, ngày         tháng 11 năm 2025

BÁO CÁO
Kết quả rà soát, đánh giá trẻ em cần tìm gia đình thay thế

 trên địa bàn xã Ba Dinh

Thực hiện Công văn số 1194/STP-HC&BTTP ngày 19/11/2025 của Sở Tư

pháp tỉnh Quảng Ngãi về việc đề nghị rà soát, đánh giá trẻ em cần tìm gia đình thay

thế; UBND xã Ba Dinh báo cáo kết quả thực hiện, như sau:

1. Tình hình triển khai, tổ chức tuyên truyền, phổ biến các quy định của

pháp luật về nuôi con nuôi tại địa phương

Thực hiện Luật Nuôi con nuôi 2010, Nghị định số 19/2011/NĐ-CP ngày

21/3/2011 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Nuôi con nuôi và

Nghị định số 24/2019/NĐ-CP ngày 05/3/2019 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một

số điều của Nghị định số 19/2011/NĐ-CP ngày 21/3/2011 của Chính phủ quy định

chi tiết thi hành một số điều của Luật Nuôi con nuôi;

UBND xã thường xuyên quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo Văn phòng

HĐND&UBND xã và công chức phụ trách Tư pháp tham mưu tổ chức tuyên truyền,

phổ biến, giáo dục pháp luật thông qua các cuộc họp ở chi hội các thôn và trên hệ

thống đài truyền thanh xã nhằm giúp cho cán bộ và nhân dân hiểu thêm về những

quy định của Luật Nuôi con nuôi; đồng thời, phát huy hiệu quả mô hình lồng ghép

tuyên truyền pháp luật thông qua hoạt động tiếp công dân, hoạt động trợ giúp pháp

lý, tư vấn pháp luật, các cuộc họp dân ở cụm dân cư, thôn; hoạt động hòa giải ở cơ

sở.

Các thủ tục hành chính liên quan đến nuôi con nuôi thường xuyên được rà

soát, sửa đổi, bổ sung, công bố công khai trên Trang thông tin điện tử của UBND

xã; niêm yết công khai về thủ tục, hồ sơ, lệ phí tại trụ sở làm việc của UBND xã để

người dân thuận tiện tìm hiểu, thực hiện thủ tục.

2. Kết quả rà soát, đánh giá nhu cầu trẻ em cần tìm thay thế hoặc nhận

làm con nuôi

Qua rà soát theo khoản 1 Điều 6 Nghị định số 19/2011/NĐ-CP đã được sửa

đổi bổ sung theo Nghị Định số 24/2019/NĐ-CP. UBND xã Ba Dinh không có trường

hợp trẻ em cần được nhận làm con nuôi hoặc trẻ em cần tìm gia đình thay thế thuộc

các nhóm, gồm:

 Trẻ em bị bỏ rơi đang được cá nhân, gia đình, tổ chức tạm thời nuôi dưỡng

theo quy định tại khoản 2 Điều 15 của Luật Nuôi con nuôi hoặc theo quy định tại

khoản 1 Điều 14 Nghị định số 123/2015/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết và

biện pháp thi hành Luật Hộ tịch.

Trẻ em bị bỏ rơi, trẻ em mồ côi cả cha và mẹ và trẻ em không nơi nương tựa

được UBND xã giao chăm sóc thay thế theo quy định tại Điều 38 của Nghị định số

56/2017/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật trẻ em.

 Trường hợp trẻ em được giao chăm sóc thay thế theo quy định tại Điều 66

của Luật Trẻ em.

Trên đây là báo cáo kết quả rà soát, đánh giá trẻ em cần tìm gia đình thay thế;

Ủy ban nhân dân xã Ba Dinh kính báo cáo Sở Tư pháp theo dõi, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Sở Tư pháp;

- CT,  các PCT UBND xã;

- VP HĐND &UBND xã;

- Lưu: VT, VP (ttno).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

  Đinh Quang Trung

		2025-11-24T13:57:23+0700

		2025-11-24T14:58:16+0700

		2025-11-24T14:58:16+0700

		2025-11-24T14:58:16+0700